38
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 2007 • 26 de novembro de 2024

E PROMOÇÃO DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE ADJUDICAR o objeto licitado e HOMOLO-

GAR o procedimento licitatório, conforme abaixo:

EMPRESA SEGBRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ 28.619.965/0001-86

Vencedora do item 01, perfazendo o valor total de R$ 625.000,00

(seiscentos e vinte e cinco mil reais).

VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 90070: R$

625.000,00 (seiscentos e vinte e cinco mil reais).

ANGRA DOS REIS, 18 DE NOVEMBRO DE 2024

THAISA CARNEIRO BEDE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.076/2024

PROCESSO Nº 2024027468

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de

kits de higiene e limpeza, através da Secretaria de Desenvolvimento

Social e Promoção a Cidadania.

DATA/HORA DA SESSÃO: 09/12/2024, às 09:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01 (um) pen drive virgem devidamente lacrado em

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA

PREGOEIRO

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO Nº 065/2024/FTAR

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE AN-

GRA DOS REIS - TURISANGRA, no uso e gozo de suas atri-

buições legais, considerando o PROCESSO SEI-2024-21000420 e

o Termo de Dispensa nº 014/2024/FTAR firmado entre a FUNDA-

ÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS - TURISANGRA

e a empresa VARIEDADE COMERCIAL JGB LTDA, com funda-

mento no artigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica, designado o servidor JOSÉ XXXXXXX NETO -

Matrícula nº 3500237, para exercer a fiscalização da contratação

realizada, através do PROCESSO SEI-2024-21000420 - Empe-

nho nº 195/2024, cujo objeto é a “Aquisição de bloqueadores

solares, fator 60 FPS, com o objetivo de atender as demandas

dos setores da Fundação de Turismo de Angra dos Reis.”

Art. 2º - Fica, designado o servidor GUILHERME XXXX XX

XXXXXXXX FIGUEIREDO - Matrícula nº 3500254, para exer-

cer a suplência da fiscalização citada no artigo anterior.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

com efeitos a contar de 22 de novembro de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

25 DE NOVEMBRO DE 2024

MARC OLICHON

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS

PORTARIA Nº 104/2024/SDSP

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

PROMOÇÃO DA CIDADANIA, SRA. THAÍSA CARNEIRO

BEDÊ, nomeada pela Portaria nº 1235/2023 de 07 de junho de

2023, publicada no  B. O. do Município de Angra dos Reis nº

1690 de 07 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar JAQUELINE DOS SANTOS RODRI-

GUES, matricula 32344, para exercer a fiscalização do Contrato

073/2024, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica de direito

privado, especializada na prestação de serviços continuados para

recrutamento, seleção, administração de mão de obra, e locação

de transporte automotivo, com o objetivo de atender às necessida-

des transitórias, para a execução das atividades diárias do Serviço

de Acolhimento Institucional para crianças, adolescentes e jovens,

de 0 a 18 anos e, excepcionalmente, até 21 anos incompletos, de

ambos os sexos, em situação de risco e vulnerabilidade pessoal e so-

cial, como medida de proteção em caráter provisório excepcional,

conforme prevê a Lei 8.069/1990 - ECA, assegurando apoio ope-

racional e técnico para a Casa Abrigo da Criança e do Adolescente

Roger Agnelli, situada à Rua Angra dos Reis, nº 200, Areal, Angra

6   Terça-feira, 26 de novembro de 2024CIDADE

Estado do Rio

A Secretaria de Estado de Go-
verno do Rio, em parceria com
o DETRAN e a Polícia Militar,
estão intensificando a fiscaliza-
ção nas 92 cidades do estado. A
ação, intitulada "Blitz Verão", tem
como objetivo reforçar a segu-
rança nas vias durante o período
de fim de ano, quando o fluxo de
veículos aumenta, especialmente
em cidades turísticas.

As blitzes ocorrerão em todas
as cidades, com foco nas áreas ao
redor das praias e grandes eventos.
De acordo com dados da Operação
Lei Seca, somente no mês de no-
vembro, cerca de 42% dos moto-
ristas abordados foram reprovados
no teste do bafômetro, acusando a
presença de álcool no organismo.

Para reduzir esses índices,
a operação adotará novas tec-
nologias de fiscalização. Além
da moto-patrulha e da Lei Seca
Volante, métodos já utilizados, os
agentes irão contar com drones

equipados com câmeras de zoom
e inteligência artificial. Esses dro-
nes facilitarão a leitura de placas
dos veículos, a identificação de
motoristas que tentam trocar de
lugar ou fugir da fiscalização e até
o reconhecimento de condutores
procurados pela polícia.

MAIS DE 250 MIL
FLAGRADOS

A operação Lei Seca comple-
tou 16 anos em 2024. Um levanta-
mento divulgado pelo Governo do
Estado do Rio de Janeiro aponta
que de 2014 a fevereiro deste ano,
mais de 2,5 milhões de abordagens
foram realizadas. Do total de abor-
dagens, quase 250 mil motoristas
foram flagrados dirigindo sob o
efeito do álcool. O número é o
equivalente a 9,4% da população
fluminense. 90,7% são homens.

A média mensal de motoristas
flagrados pela Lei Seca no estado
do Rio de Janeiro é de 19.751.
Dezembro é o mês com mais

Resende

O Fórum Municipal de En-
frentamento ao Trabalho Análogo à
Escravidão será realizado na próxima
quinta-feira (28), a partir das 13h, na
Câmara Municipal de Resende. O
evento é promovido pelo Vigdant,
Cerest Médio Paraíba II, Programa
Saúde do Trabalhador, Vigilância
Socioassistencial e o CREAS Resen-
de, em parceria com o NEPS.

O Fórum contará com palestras
abordando temas importantes, como:
"O trabalho da política pública de
enfrentamento ao tráfico de pessoas
e ao trabalho no estado do Rio de Ja-
neiro", ministrada por Júlia Kronem-
berger Mendonça Benitez, coorde-
nadora de Enfrentamento ao Tráfico
de Pessoas e ao Trabalho Escravo da
Superintendência de Promoção e
Defesa dos Direitos Humanos do
Estado do Rio de Janeiro, e "Desafios
de atuação no combate ao trabalho
escravo", com a procuradora Juliana

de Oliveira Gois, do Ministério Pú-
blico do Trabalho (MPT).

Destinado aos profissionais das
redes de Saúde, Assistência Social e
Educação do município, o evento
tem como objetivo capacitar e in-
formar os participantes sobre como
identificar, combater e denunciar
casos de trabalho análogo à escravi-
dão. Os interessados em participar
devem se inscrever através do link:
https://forms.gle/nkaDhu1ZmEi-
XTnPm8, fornecendo seus dados
pessoais e profissionais.

"O Fórum Municipal será fun-
damental para os profissionais discu-
tirem um tema tão relevante, que é
o enfrentamento ao trabalho análo-
go à escravidão, além de apresenta-
rem o fluxograma para denúncias e
acolhimento das vítimas. É essencial
que esses profissionais compreen-
dam as necessidades dos diferentes
grupos da sociedade para atendê-los
de forma eficaz", afirmou o prefeito
Diogo Balieiro Diniz.

Volta Redonda

Os moradores do bairro Pa-
dre Josimo, em Volta Redonda,
terão mais opções para a prática
de atividades físicas e lazer com
a construção de uma unidade da
Academia da Saúde na localidade.
De acordo com a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde (SMS), o projeto
arquitetônico já foi definido pelo
IPPU-VR (Instituto de Pesquisa e
Planejamento Urbano), e a cons-
trução ocorrerá na Rua 1, no ter-
reno onde ficava a Unidade Básica
de Saúde da Família (UBSF), que
agora funciona na Rua 15.

A nova academia será locali-
zada ao lado do campo de fute-
bol, criando uma praça de lazer
integrada e acessível. O objetivo
é desenvolver um espaço de con-
vivência que una a comunidade,
conectando-se ao campo de fute-
bol e oferecendo áreas adequadas
para atividades físicas e de lazer,
promovendo saúde e bem-estar
para a população local, tanto para
crianças quanto para adultos. A
unidade também ficará próxima
ao Cras (Centro de Referência de
Assistência Social) do bairro.

A secretária municipal de Saú-
de, Maria da Conceição de Souza
Rocha, destaca a importância de
ampliar as opções para a melhoria
da qualidade de vida da população.
“Todo investimento em saúde tem
retorno garantido mais à frente,
com uma população saudável por
meio da prática de atividades físi-

cas e de lazer. É muito importante
a promoção do cuidado integral
do ser humano, especialmente do
autocuidado”, afirmou.

SOBRE O ESPAÇO
A Academia da Saúde será im-

plantada em um terreno de 625 m²,
que será totalmente revitalizado. O
projeto prevê 160 m² de área cober-
ta, incluindo espaços para atividades
simultâneas e coletivas, atendi-
mento individual e um espaço de
convivência para a comunidade.
Também contará com uma área ao
ar livre para a prática de atividades,
além de uma praça de aproximada-
mente 400 m², equipada com play-
ground para crianças e paisagismo
integrado, que conectará o projeto
ao campo de futebol do bairro.

Seguindo os eixos de ação do
Governo Federal para a iniciativa,
a Academia da Saúde será dedica-
da às práticas artísticas e culturais,
educação em saúde, mobilização
da comunidade, práticas corporais
e atividades físicas; promoção da
alimentação saudável; e práticas
integrativas e complementares.

“Quando concluída, a Aca-
demia da Saúde vai oferecer aos
moradores do Padre Josimo um
local que certamente vai unir
ainda mais a comunidade, com
várias opções de atividades físicas
e lazer”, afirmou o prefeito Anto-
nio Francisco Neto. “Com a co-
nexão ao campo de futebol, será
um espaço para toda a família”.

Porto Real

A Prefeitura de Porto Real, atra-
vés da Secretaria de Fazenda, Receita
e Planejamento (SFRP), deu início
ao Programa de Recuperação Fis-
cal - REFIS 2024, relativo a débitos
tributários de pessoas físicas e jurí-
dicas com o município. O objetivo
é viabilizar a regularização dessas
dívidas vencidas até 31 de dezembro
de 2023, com descontos de 100% à
vista (cota única) em juros e multas,
facilitando a regularização de débi-
tos municipais, permitindo que os
contribuintes paguem impostos em
atraso, como o IPTU, ISS e taxas.

“Além de optar por pagar a dívida
em cota única, também há a alter-
nativa de parcelar a dívida em até 30

parcelas mensais, com redução de
50% dos juros e da multa. Para isso,
é necessário realizar a inscrição no
programa até o dia 20 de dezembro
de 2024”, esclareceu a secretária de
Fazenda, Receita e Planejamento,
Sueli Barquette Abrahão. “A data do
vencimento da cota única ou da pri-
meira parcela será fixada para até 10
dias corridos após a conclusão do ato
da consolidação da dívida e as demais
parcelas terão o vencimento no mes-
mo dia dos meses correspondentes.
Qualquer dúvida pode ser esclarecida
através do email: pmpr.dividaativa@
gmail.com ou ainda pelo telefone
0800 941 0906”, concluiu Sueli.

O prefeito Alexandre Serfiotis
ressaltou a oportunidade da quita-
ção de dívidas com um desconto

considerável. “Finalizando este ano,
todos começam a se preparar para
as contribuições fiscais referentes ao
próximo. Conceder a oportunidade
de um refinanciamento com esse
desconto, é uma maneira de aliviar
a carga tributária do início de 2025,
tornando o contribuinte com as suas
obrigações em dia, regularizando de
maneira facilitada suas obrigações
fiscais”, analisou Serfiotis.

Para saber mais sobre o REFIS
2024 basta ligar 0800 941 09 06 ou
comparecer ao Posto Avançado de
Atendimento, para ser devidamente
orientado sobre os procedimentos ne-
cessários, bem como a devida adesão.

O Posto Avançado de Aten-
dimento está situado no pátio do
Palácio Municipal 5 de Novembro,

Volta Redonda

O ensino básico da rede mu-
nicipal de Volta Redonda foi reco-
nhecido com a categoria Ouro na
primeira edição do Selo Nacional
Criança Alfabetizada 2024. A pre-
miação, promovida pelo Ministério
da Educação (MEC) por meio do
Compromisso Nacional Criança
Alfabetizada (CNCA), valoriza boas
práticas de alfabetização desenvol-
vidas pelas secretarias de educação
estaduais, municipais e distritais.

O resultado preliminar foi di-
vulgado no dia 22 de novembro e
contou com a participação de 4.578
municípios brasileiros, além dos 26
estados e do Distrito Federal. Esta é
a primeira vez que o selo é concedi-
do, destacando os avanços e esfor-

ços no âmbito da educação básica.
“É importante registrar que

a conquista do Selo, na categoria
Ouro, traz para Volta Redonda o
reconhecimento como referência
em políticas públicas eficazes para
garantir a alfabetização de todas as
crianças, e reforça o compromisso
do município com o enfrentamen-
to das desigualdades que compro-
metem a equidade educacional”,
destacou o secretário municipal de
Educação, Osvaldir Denadai.

De acordo com o MEC, o Selo
Nacional Criança Alfabetizada
2024, que é dividido em três cate-
gorias (Bronze, Prata e Ouro) visa
reconhecer o compromisso dos
municípios em alfabetizar todas as
crianças, assegurando igualdade de
acesso e oportunidades, bem como

analisar e refletir de forma contínua
as realidades educacionais, além de
fortalecer as ações colaborativas para
as políticas públicas de alfabetização.

Para alcançar esse reconheci-
mento, Volta Redonda passou por
um rigoroso processo de avaliação,
que inclui critérios como imple-
mentação de políticas de formação
continuada de professores e gesto-
res, que reforça o trabalho contínuo
realizado pelas escolas, diretores,
professores, pessoal de apoio e
equipe técnica da Secretaria Muni-
cipal de Educação.

A cerimônia de entrega do selo
acontecerá em Brasília em data a ser
definida pelo MEC.

“A Educação de Volta Redonda
é referência em vários sentidos, e
resultados como esse mostram que
estamos no caminho certo. Nossas
crianças merecem cada vez mais uma

educação de qualidade e continua-
remos trabalhando, investindo em
melhorias nas estruturas, moderniza-
ção dos equipamentos, capacitação e
qualificação dos profissionais e muito
mais que for preciso”, ressaltou o
prefeito Antonio Francisco Neto.

Compromisso – O Compro-
misso Nacional Criança Alfabe-
tizada é realizado em regime de
colaboração entre a União e os
entes federados. O intuito é garan-
tir que 100% das crianças brasileiras
estejam alfabetizadas ao final do 2º
ano do ensino fundamental, con-
forme previsto na Meta 5 do PNE
(Plano Nacional de Educação). O
CNCA busca, ainda, assegurar a
recomposição das aprendizagens,
com foco na alfabetização de 100%
das crianças matriculadas no 3º, 4º
e 5º ano, tendo em vista o impacto
da pandemia para esse público.

SELO NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA 2024

Educação pública básica de VR é ouro

Porto Real oferece descontos de até 100%
para regularização do REFIS 2024

à Rua Hilário Ettore,442, Centro.
O horário de atendimento é de se-
gunda a sexta, das 8h às 17h.

Para prefeito, conceder refinanciamento
com desconto é maneira de aliviar carga
tributária do início de 2025

Raone Santana

Operação Lei Seca intensifi ca
fi scalização no fi m de ano

Agentes estão utilizando drones para ler placas, identifi car motoristas que
tentam fugir da fi scalização e reconhecer condutores procurados pela polícia

Para reduzir esses índices, a operação adotará novas tecnologias de fiscalização

ocorrências, registrando 23.186, e
novembro, com 17.267 ocorrên-
cias, tem menos.

FISCALIZAÇÃO NO
SUL FLUMINENSE

Barra Mansa é uma das cidades
da região Sul Fluminense que tem

se destacado negativamente durante
as operações da Lei Seca. Em outu-
bro, 41% dos motoristas abordados
na cidade foram reprovados no teste
de bafômetro, o que representa um
aumento de 21% em relação ao mês
anterior. Em setembro, Resende
também se destacou, com 22,4% de
reprovação nos testes.

Arquivo

VOLTA REDONDA
Padre Josimo terá Academia

da Saúde gratuita
Unidade será construída ao lado do campo de
futebol do bairro, no antigo terreno da UBSF

Resende sediará fórum sobre
enfrentamento ao trabalho

análogo à escravidão
Evento voltado para profi ssionais das áreas

de Saúde, Assistência Social e Educação será
realizado na Câmara Municipal de Resende